
Paris  og  Beijing  indvier
fælles
fusionsforskningscenter
13. jan., 2018 – I hælene på præsident Emmanuel Macrons besøg
til  Kina  i  sidste  uge,  blev  det  kinesisk-franske,  fælles
fusionsforskningscenter den 11. jan. indviet i Hefei, som er
stedet for Instituttet for Plasmafysik under det Kinesiske
Videnskabsakademi,  og  hjemsted  for  den  Eksperimentale
Avancerede  Superledende  Tokamak  (EAST).  Den  franske  side
anføres  af  Ministeriet  for  Videnskab  og  Teknologi  og  den
franske  Atomenergikommission.  Science  and  Technology  Daily,
der udgives af det Kinesiske Ministerium for Videnskab og
Technologi, rapporterer, at rammeaftalen for etablering af et
fælles  forskningscenter  blev  underskrevet  sidste  november.
Centrets hovedformål er at udføre forskning til støtte for
ITER’s  (International  Termonuklear  Eksperimental  Reaktor)
internationale  fusionsprojekt,  der  er  under  opførelse  i
Frankrig.

Centret vil påbegynde sin fælles forskning i Europas Wolfram-
miljø i Steady-State Tokamak (WEST) maskine som sit første
projekt. Kinesiske og franske videnskabsfolk vil arbejde på
tekniske udfordringer, som ITER vil stå over for, når den er i
drift,  inklusive  udvikling  og  verificering  af
nøglekomponenter.  Efter  begge  parters  etablering  af  fælles
laboratorier,  vil  de  udføre  forskning  på  begge  landes
fusionsmaskiner.

Paraplyaftalen  inkluderer  fælles  bud  på  kontrakter  for
fusionsprojekter, fusionsvidenskab og eksperimentalforskning i
fysik,  sikkerhed  og  tekniske  standarder  i  »projekter  af
gensidig interesse« og fælles arbejde på den næste generations
fusionsreaktorer.
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Kina  og  Frankrig,  rapporterer  nyhedsbrevet,  har  en  lang
historie for samarbejde inden for termonuklear fusionsenergi,
der går tilbage til 1980’erne. Det begyndte med samarbejde
mellem Frankrigs Tore Supra tokamak og Kinas HT-7-maskine, og
som »gradvist transformeredes« til de nuværende maskiner i
drift.

Foto:  Kina  og  Frankrig  åbnede  i  fællesskab  et
fusionsforskningscenter  torsdag,  11.  jan.,  2018,  i  Hefei,
hovedstad i den østkinesiske provins Anhui.


